commencent par un petit coup de plume, le second jambage a une ligne de fuite (I, 25. 26).

Les abréviations ne sont ni aussi variées ni aussi nombreuses que dans la demi-onciale de la planche précédente. Les signes d'abréviation pour *us* et *ur* ne se trouvent pas dans notre page, mais en d'autres, nous avons parfois remarqué le crochet: aussi bien était-il employé pour *ur* comme pour *us* (le signe spécial pour *ur* ne se rencontre pas). *b*: = *bus*, *q*: = *que* (I, 31. 32; II, 33. 34). *benedixq*: = *benedixique* (II, 13). *iumenta* = *iumenta* (II, 19). En particulier *m* à la fin des mots est souvent abrégé (I, 26. 27). Pour *est* on a *ē*, encadré de deux points; quelquefois pourtant on n'a qu'un point (I, 26. 31. 41); on a aussi *eet* = *esset* avec un ou deux points (I, 41; II, 1. 2). Abréviations par contraction: *Ds* = *Deus* (I, 29. 33). *nrām* = *nostram* (II, 25). *qd* = *quod* (II, 5). *sci* = *sancti* (II, 49). Voir encore *p* = *prae* (II, 1. 2).

Les ligatures sont très rares: *nt* (II, 41), *rt* (II, 6), *us* (II, 6. 12). *s* prend ici la forme ouverte allongée, qui, plus tard, devient d'un emploi si fréquent à la fin des lignes. Les lettres sont très souvent unies les unes aux autres d'une façon libre, sans altération de forme (I, 25. 26).

La séparation des mots est encore imparfaite. Pour la séparation des phrases, on a, pour les grandes pauses comme pour les petites, un point à mi-hauteur des lettres. Les phrases nouvelles commencent, soit par une lettre onciale, soit par une lettre minuscule agrandie (I, 34. 37; II, 15. 28. 29).

En plus de la minuscule, on trouve encore employées sur notre page trois autres sortes d'écritures: la capitalis quadrata, dans les deux premières lignes et comme initiales de chapitres; l'onciale, ligne 3—24 et dans la première ligne des chapitres de la seconde colonne (II, 7. 18. 45); la demi-onciale dans la première ligne des chapitres de la première colonne (I, 29. 43). — Les trois premières lignes de la première colonne et les initiales des chapitres (D et I), et les lettres onciales de la seconde colonne (II, 7. 18. 45), aussi bien que les chiffres en marge, sont écrits à l'encre rouge. Dans la grande initiale I, on se sert de couleur rouge, jaune, pourpre et d'autres encore.

Incipit liber Geneseos.

In principio creavit Deus caelum et terram.
5 Terra autem erat inanis et vacua, et tenebrae super faciem abyssi, et Spiritus Dei ferebatur super aquas.
10 II Dixitque Deus: Fiat lux. Et facta est lux. Et vidit Deus lucem quod esset bona, et divisit Deus lucem a tenebris.
15 Appellavitque lucem diem et tenebras noctem. Factumque est vespere et mane dies unus. Dixit quoque Deus:
20 Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis. Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas quae erant sub firmamento, ab his quae erant super firmamentum. Et factum est ita. Vocavitque Deus firmamentum caelum. Et factum est vespere et mane dies secundus.
25 III Dixit vero Deus: Congregentur aquae quae sub caelo sunt, in locum unum, et appareat arida. Factumque est ita. Et vocavit Deus aridam terram, congregationesque aquarum appellavit maria. Et vidit Deus quod esset bonum. Et ait: Germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum, cuius semen in semetipso sit super terram. Et factum est ita. Et protulit terra herbam virentem et ferentem semen iuxta genus suum, lignumque faciens fructum et habens unumquodque semen secundum speciem suam. Et vidit Deus quod esset bonum. Factumque est vespere et mane dies tertius.
30 IIII Dixit autem Deus: Fiant luminaria in firmamento caeli, ut dividant diem et noctem, et sint in signa et tempora et dies et annos, et luccant in firmamento caeli et inluminant terram. Et factum est ita. Fecitque Deus duo magna